Tales hodie sunt multi, qui constanter sunt inconstantes. Talis quoque est Euripus humanae felicitatis, vel infelicitatis, quem graphicè depingit Nazianz. Epist. ad Sophronium: *Vides, inquit, quæ sit conditio rerum nostrorum, ulque rota quædam negotiorum humanorum cursu circumagatur, nunc his, nunc illis florentibus ac marcenibus; dum neque prosperitas, neque adversitas nobis constat, sed quan occyssione in diversum mutatur, ac transitit; ut auris, ac litteris aquæ inscriptis fidere liceat citius, quam humanae felicitatis.* Tales denique sunt impii et imundani, qui astibus cupiditatem continuo agitantur ac iactantur, qui proinde similes fluctus et astus in oratione subeunt, de quibus Isaías cap. 57. 20. *Impii, ait, quasi mare fervens quod quisce non potest, et redundat fluctus eius in concubitionem et lutum.* Non est pax impiorum, dicit Dominus. Exemplum illustrè est in Cain fratricida, Gen. 4. 13. Piis vero est pax, indeque pacifica, constans et felix mens, fiducia, oratio, operatio, ac vita. Talis fuit Anna mater Samuelis, quæ pro eo orans eum impetravit: *Vultus illius non surt amplius in diversa mutari,* 1. Reg. 1. 18.

Nox ergo aestimet homo ille quod accipiet. (Provers 7. 1.) ergo, Graeci habent τζρ, id est enim, sed docte Interpres non verbum verbo, sed sensum reddidit, q. d. Ne quis hæsit postulans, similisque sit fluctui maris; si enim talis sit, edico illi, quod nihil accipiet. Hoc autem est id, quod clare et cum emphasi dicit Interpres: *Non ergo aestimet homo ille quod accipiet.* Addit Græcum τζρ, et Latinum enim, multa significare, minirum utique, profecto, enim vero, certe, minirum, quidem, igitur; et omnibus his modis hic verti potest, quae omnia Noster complexus est, vertendo ergo. Sic enim Latinæ, subinde inchoat sententiam, idemque videtur esse quod ergo, ut apud Paulum in Triumnum: *Enim me nominat, et in Persa: Enim non ibis;* et in Mil. *Enim cognovi nunc.* Denique hebraizat S. Iacobus. Hebr. enim γε (ut verit bie Syrus) id est, et, significat enim, quia, certe, utique, igitur, etc. Est argumentum a contrario, q. d. Postulet in fide; sic cuim impetrabit: quia *

qui postulat hésitans et diffidens, nō impetrabit. Nam sola **A**

oratio fidens et constans, meretur impetrare quod petit.
Nota. Loquitur S. Iacobus de acceptione et impetratio-
ne quantum est ex vi, et quasi merito orationis. Nam alio-
qui Deus subinde ex sua liberalitate supplet fidei et fidu-
cias defectum, ac hésitantibus postulata largitur, uti lar-
gitus est regulo dubitanti, an Christus absens filium ab-
secentem curare posset, mollo magis an mortuum posset
resuscitare, loan. 4. v. 49. Absens enim eum curavit, ut
hanc illi de se fideni et spem inserceret, se nimirum esse
filium Dei omnipotens, Messiam, Salvatorem mundi. Hæc
enim fides tunc in mundo erat nova, recens et inaudita:
unde a Christo miraculis probanda et confirmanda erat,
uti notat S. Gregor. hom. 28. in Evang. Eadem de causa
curavit iuaticum post increpatiōnem incredulitatis: *O
generatio, ait, incredula et perversa, quousque ero vobis-
cum? usquequo vos patiar?* Matth. 17. 17.

- Vers. 8. VIR DUPLEX ANIMO.** Spectat hoc ad præcedentia: unde S. Petrus apud S. Clementem lib. 7. Constit. cap. 12. **B**
huc alludens ait: *Ne sis in preicatione tua dupliciti animo, ambigeni utrum sit futurum, an non.* Mihil caen Petro dixit Dominus in mari: *Modica fidei, quare dubitasti?* Et S. Ignatius Ep. 13. Hieronem: *Ne, ait, sis dupliciti animo in preicatione tua: beatus enim qui non ambigit.* Unde Syrus verit, vir divisus animo, id est dubius, Græce δύψυχος, id est, bianimis, duas quasi habeas animas. Qui enim dubitat et hésitat, videtur habere duas animas; unam, qua sperat futurum id quod petit; alteram, qua diffidit et desperat: unam, qua credit Deum potenter et misericordem; alteram, qua credit eum severum, nec facturum id quod petitur. Opponitur hæc duplicitas simplicitati, qua fidelis in uno Deo fidem suam et spem firmiter locare et figere debet. Rursus duplex animo, est timidus et irresolutus, qui ex timore animum habet divisum, ut in ær-
mis spem nunc ponat in Deo, nunc in homine, dum nunc Dei, nunc quasi a Deo desertus, hominum opem implorat.

- II. Secundo,** δύψυχος, id est, bianimis, et bicors, dicitur, qui animum et cor partim Deo et cælo, partim mammo-
ne et terræ; partim virtutib, partim vitiis et cupiditatibus affigit. Huius enim animus in duo distantissima dividitur, et quasi discerpitur in duos: ita OEcum. Tangit ergo S. Iacobus hic radicem mali; puta hésitationis in oratione. Ideo enim hésitantes fluctuant sive et spe in orando, quia fluctuant mente, dum simul volunt placere Deo et mundo, simul amant cælestia et terrena, simul gaudent bonis praesentibus et futuris: hos redarguit Christus, Matth. 6. 24. dicens: *Nemo potest duobus dominis servire, etc.* Non potestis Deo servire et mammonæ. Non potestis uno oculo cælum, altero terram spectare. Opponitur hæc duplicitas simplicitati affectus et amoris, que totum cor et amorem in uno Deo et virtute collocat. Porro radix huius duplicitatis est varietas, imo contrarietas affectuum, quæ oritur ex eo, quod anima hominis partim sit rationalis, partim sensitiva: quateous enim rationalis est, amat bonum honestum: quatenus sensitiva, bonum delectabile, quod sapientia honesto repugnat. Uude nonnulli Philosophi videntes in homine tantam contrarietatem affectuum et amorum, ex ea colleguntur in homine esse duas animas sibi invicem contrarias, unam rationalem, qua communicat cum angelis; alteram animalem, qua communicat cum bestiis. Verum hic est error.

- III. Tertio,** δύψυχος, id est bianimis, vel duplex animo, est levis et mutabilis instar polypi, vel chameleontis, qui o-
mnium rerum quibus se applicat, colores in se suscepit. Hæc enim levitas est mater inconstans, de qua subdit S. Iacobus dicens: *Inconstans est in omnibus viis suis.* Hæc levitas quoque parit hésitationem in oratione, de qua præcessit sermo. Unde Cassianus lib. 7. Instit. cap. 13. et S. Bernard. epist. 99. hanc Iacobi sententiam applicant apostolis, qui habitum Religionis quem suscepserunt, ex levitate excutient, et ad sæculum redeuent. Opponitur hæc duplicitas constantia, quæ quis simpliciter, absolute et con-
stanter recte rationi et bono honesto sanctoque adhæret.

Quarto, δύψυχος, id est, bianimis, est hypocrita, para-
situs, omnisque raser et versipellis. Hic enim duplex habet cor, unum verum, alterum fictum. Nau. v. g. siogit se Deum amare, cum amet sceleria; fingit se fidem et pium, cum sit impius et infidelis. Tales sunt hæretici, item politici, qui cum Catholicis sunt Catholicæ, cum hæ-
retici hæretici, cum atheis athei. Item qui cum castis sunt casti, cum incestis incesti, cum sobris sobrii, cum ebriis ebrii: suum enim pallium ad omnem ventum obver-
tunt. Hi sane exosi sunt Deo, ac proinde eorum orationes, ob hypocrismum et impietatem, Deo sunt execrabilis. Opponitur hæc duplicitas simplicitati, id est sinceritati: huic enim adversatur hypocrisy.

Tales quoque sunt bilingues et adulatores, de quibus **Hypocri-**
PSalm. 11. 2. Labia dolosa in corde et corde, id est, du-
ta ha-
plici corde, loculi sunt. Unum enim cor habent in ore, **duo cor-**
da. **mellem et adulatorium, alterum in mente feluum et ho-**
stile. Unde horum symbolum est perdux, avis dolosa, uti ostendit Ierem. 17. 9. et 20. quam in Paphlagonia, vere habetur duplex, vel bispidum cor, tradit Plinius lib. 11. c. 3. et Gellius lib. 16. 15.

Bilingues ergo sunt bicordes, ideoque bicorpores, imo bicornes: sinceri vero et simplices sunt uanimes, unicordes, unicorpores, unilingues, ideoque fortissimi et invicti quasi uniores. Hoc optabat Psaltes, dicens Psal. 85. 11. *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum; pro lætetur, Hebr. est יְהִי iached, id est, unicum aut unitum fac cor meum, uti vertit Synmachus et S. Hieron. ut sci-
lebet tibi uni adhæreat, itaque tibi uiatetur, tecumque fiat unum. Nam, ut ait S. Gregor. p. 3. past. cap. 12. Deus cum simplicibus sermocinari dicitur, quia de supernis my-
steriis illorum mentes radio suæ visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat. Quocumque S. Athanas. Epist. de Nicæa Syn. hanc S. Iacobi sententiam præ cæteris ascribit Arrianis hæreticis, qui nunquam, in-
quit, unam eamdem sententiam, sed alias aliis fovent, di-
stinctaque sua nunc laude, nunc vilupherio prosequuntur; ut quod iam probarint, vestigio dannent; nimirum hæresis, quia falsa, inconstans est semper variat; sicut ex ad-
verso fides, quia vera, constans est semper sui simili-
lis, imo eadem ubique. Ergo*

Ut quid tot fidibus luditur una fides?
Moraltiter hanc animi duplicitatem, dupliqueque leges, mores et actus graphicis depingit S. Greg. lib. 10. Mor. cap. 27. Deridetur, ait, iusti simplicitas: *huius mundi sa-
piencia est, cor machinalibus legere, sensum verbi ve-
lare, quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt falsa
demonstrare.* Hæc nimirum prudentia usu a iuuenibus scitur, hæc a pueris pretio discitur: hanc qui scient, exteros despiciendo superbunt: hanc qui nesciunt, subiecti et timidi in aliis mirantur: *quia ab eis hæc eadem duplicitas iniquitatis nomine palliata diliguntur, dum mentis perver-
silas, urbanitas vocalur: hæc sibi obsequientibus precipit, honorum culmina querere, adepta temporalis gloriae vanitate gaudere, irrigata ab aliis mala multiplicius redere; cum vires suppetunt, nullis resistentibus cedere; cum virtutis possibilias deest, quidquid explere per malitiam non valent, hoc in pacifica bonitate simulare.*

INCONSTANS EST IN OMNIBUS VIIS SUIS. Puta in omni-
bus actionibus et sermonibus suis, q. d. Origo hæsitationis in oratione est duplicitas animi; qui enim hanc habet, in omnibus actionibus suis hæsitat, estque inconstans.

Pro inconstans, Græce est ἀκατάστατος, id est, confusus, incompositus, inconstans, instabilis, turbatus, infirmus. Unde ἀκατάστατα est sedilio, inconstans, tumultus, confusio, turbulus rerum ordo. Huic opponitur ἀκατάστατος, id est, inconcussus, firmus, compositus, constans, stabilis.

GLORIETUR AUTEM FRATER HUMILIS.) Et si non sit necesse omnes Iacobi sententias inter se connectere, cum more epistolari variae sint et disparatae; tamen noonnulli hanc connectunt cum verso proxime præcedenti, quasi humilem opponat dupli, qui ad magos contendit, ideoque est superbus, q. d. Gloriorunt superbi et duplices in

sua præsenti superbia, sed eadiea et brevi duratura: at vero humilis et simplex gloriatur in exaltatione sui futura, sed duratura in sempiternum. A duplicate ergo gradum facit, transitus ad ei conexam superbiam et opulentiam, eique opponit paupertatem et humilitatem; idque satis videtur appositum.

Alii aptius et concinnius hoc remotius referunt ad v. 1. *Omnem gaudium existimare fratres, cum in variis tentationes incidenterit*, quasi hic a thesi ad hypothesis, o genero ad speciem vel exemplum, puta a tribulatione ad paupertatem et abiectionem, que premebatur primi Christiani, descendat, et transeat S. Iacobus. Præcipua enim tribulatio primorum fiduciam erat paupertas, tum quia sponte bonis se abdicarent, eaque posuerant ad pedes Apostolorum, Actor. 4. 31. idque perfectionis studio: tum quia a Judeis Christianos persequentes, bonis suis erant spoliati. Hoc enim est quod aut Apostolus Hebr. 10. 34. *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti*. Hos ergo hic consolatur, et ad constantiam animat. Unde sicut v. 1. dixit: *Omnem gaudium existimare*, ita hic simili modo, imo amplius dicit: *Glorietur*, q. d. Non tantum gaudent, sed et gloriatur fidelis in tribulatione, v. g. in abiectione et paupertate. Unde materiam hanc concludens subdit: *Beatus vir qui suffert tentationem*. Gloriatur ergo humili et pauper, quia conformis est Christo humili et pauperi: humilitas enim et paupertas honorata, et gloria effecta est per Christum, adeoque regum opibus et splendore illustrior. Christi enim vox est: *Discite a me, quia misericordia et humilis corde*, Matth. 11. Secundo, gloriatur humili, quia humilitas scala est cæli, viaque certa ad exaltationem, de quo mox plura.

FRATER.) Id est Christianus. Omnes enim Christiani fratres sunt, quia eundem habent patrem Christum, eamdem matrem Ecclesiam, eodem baptismo quasi utero renati sunt, eamdem hereditatem caelestem expectant; quia, ut sit Tertull. Apol. 39. *Unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis*, qui de uno utero ignoravit eiusdem, ad unam lucem expaverunt veritatis. C

HUMILIS.) *Tantus*; id est, abiectus, puta pauper: Hebrewum enim *'by ani*, et abiectione sive humilem, et pauperem significat. Hæc enim duo ordinariae coniuncta sunt. Unde humili S. Iacobus opponit divitem, dicens: *Dives autem in humilitate sua*, q. d. Dives, adeoque superbus et gloriose: *Vermis enim divitiarum est superbia*, ait S. August. serin. 5. de verbis Domini secundum Matthæum. Et S. Bern. de Convers. ad Cleric. c. 30. *Quidni, oit, perielletur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negligiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc seculo nequam?* Sic vicissim humili per pauperes significat Christus, dicens, Matth. 5. 3. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Hoc Iacobus aliis verbis dicit: *Glorietur humili in exaltatione sua*.

Porro *tantus*, significat tunc vilium et abiectum, tunc humilem sive humilitatis virtute prædictum: hic utrumque includit. Significat enim abiectum, qui snam abiectionem ex virtute tolerat, eamque humiliter suscipit et copessit. Tali enim gloriari licet in sui exaltatione: alioqui qui in ea indignatur, aut est animo tumido et superbo, exaltationem sperare nequit; sed potius confusione et abiectionem maiorem. Talis enim Deo et hominibus est odibilis, iuxta illud Ecclesiastici 25. 3. *Tres species oditiv anima mea, et aggravor valde anima illorum: pauperem superbum, divitum mendacem, senem fatuum et insensatum*: ita Oeuvren. Dion. et alii.

Nota. Dicit haec Iacobus, quia communis primorum Christianorum tentatio et tribulatio fuit, quod ubique despicerent, quasi viles et abieci, idque primo, quia ipsi pauci erant, pauperes, et paupertatis studiosi: spernabant enim opes terrenas, ut acquirerent celestes. Secundo, quia vestiti modesto et simplici utabantur. Unde Lucianus in Philopatris ita Christianum pingit et ridet: *Pallium putre sine culcis et tegmine, capite nudo incendens, detonsa coma*. Tertio, quia in verbis, omnique motu et gestu præse-

A ferebant humilitatem et modestiam. Quarto, quia Christianismus tunc habebatur secta nova, vilis, abiecta, ideoque exosa mundo, puta Gentilibus et Iudeis: et talis etiamnam babebat apud multos Iapones et Iudos.

In EXALTATIONE SUA.) Noster Serarius tripliciter hoc explicat. Primo, q. d. Humilis si contingat eum exaltari, humilietur se gerat, et in hac sua humilitate gloriatur. Secundo, q. d. Humilis gloriatur in sua humilitate, quo humilitas per Christum facta est sublimitas, summeque Christianum celebrat et exaltat. Tertio, q. d. Humilis gloriatur in sua abiectione, quia hæc erit ei causa summæ exaltationis, ut metonymice ponatur effectus pro causa, sive merces pro merito, nimisq[ue] exaltatio pro humiliacione, que meretur et causal exaltationem. Quarto, simplicius et germanius, q. d. Humilis gloriatur in sui exaltatione, quam certo expectat, hanc eam Deus humiliabis promisit, ideoque eam praestal saepè in hoc sæculo, et semper in futuro. *Eterna enim iustaque Dei sanctio est: Qui se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliarerit, exaltabitur*. Dicitur hinc. B. Virgo: Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. Lucae 1. 52.

B Ita **S. Paulus** humilius evectus est ad regnum, sed superbiens Exem- vita eum regno privatus est. Unde audivit a Samuele: p[ro]pria. Numquid cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribibus Israel factus es? 1. Regum 15. 17.

Sic David ex pastore ovium factus est rex.

Sic B. Virgo humilitate sua meruit fieri mater Dei: *Quia respexit, inquit, humilitatem ancillæ sue*, Luc. 18. *Proprium enim opus Dei est alta sternere, humilia erigeret, ut ait Philosophus.*

Ita S. Franciscus, quia infra omnes homines se deiecit, supra omnes evectus est. Narrat S. Bonav. in eius Vita, virum sanctum vidisse thronum in cælis sublimem et gloriosum, cumque quereret, cuiusnam ille esset? audisse: *Sedes hæc unius de ruentibus fuit, et nunc humili servatur Francisco.*

Ita Deus exaltavit vilem et humiliem S. Equitum, ut narrat S. Gregor. lib. 1. Dialog. cap. 4.

Ita sancta illa virgo in monasterio Tabennosiatarum stultam se simulans, idque vilis et despacta, ut totius domus videretur esse spongia, ab Abbe Piterio iussu angelorum declarata, et celebrata est omnium sanctissima et sapientissima, idque ob humiliatem dumtaxat. *Nunquam enim cum exercitu mense assedit, sed micas tantum ex eo detergens, et abluens ollas, his solis alimonis contenta vivet; nunquam calecentis usa est, nulli unquam fecit iniuriam: nulla ipsius murmur audiret, cum tamen ab omnibus exderetur, et omnium irrisiones et maledicta faciens sustineret: ita Heracleides in Paradiso e. 21. et Palladius in Lausiaca c. 41.*

Ita S. Antonio revelatum est coriarium quedam eo esse sanctiorenum, qui omnes se sanctiores exalte dignos, se autem solum ob peccata inferno dignum, reuinque astimabat: ita Vitæ Patrum lib. 7. cap. 15.

Ibidem c. 13. prisci illi Patres hac humiliati dant elo. Elog. glia: Humilitas est arbor vita in altum excrescens. Perforatio humilitatis est humilitas. Humilitas nec ipa irascitur, nec alios irascat permittit. Terra in qua Deus dicit sibi sacrificium offerri, humilitas est. Omnis labor sine humilitate vanus est. Humilitas enim precursor est charitatis; sicut Ioannes precursor erat Iesu, omnes trahens ad eum; ita et humilitas atrahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum: quia Deus charitas est. Quantumcumque se depositur homo in humilitate, tantum quoque proficit in altum. Sicut enim superbia si ascenderit in altum, usque ad infernum deducitur; ita et humilitas si descendenterit ad infernum, tunc exaltatur ad altum. Ibidem Abbas Macarius audit diabolus: *Magnam vim a te palior Macari, qui cum te exigui nocere, non possum. Tu sepe ieiunas et vigilas, egenus semper: sed una re me vincis. Rogante Macario, Qua? ait: Humilitas tua sole me vincit.*

S. Bernard. tractat. de 12. gradibus humilitatis, docet scalam Iacob a terra in cælum porrectam, significare hu-

militatem, qua per duodecim eius gradus ad Deum ascen-
dimus. Et Dominus desuper innixus apparuit, quia in
culmine humilitatis constitutus cognitio veritatis. Idem
serm. 27. in Cantic. Quid, inquit, voluntaria paupertas,
quid humilitas? nonne altera regnum aeternum, altera x-
que exaltationem promeretur aeternam? Idem in annun-
tia. Domini serm. 3. docet Christum e celsis in terram et
uterum B. Virginis descendisse, ut omnes eius paupertate
locupletemur, eius humilitate sublevemur, eius minoratio-
ne magnificemur, eius incarnatione adharentes Deo, inci-
piamus esse unus spiritus cum eo. Idem de modo bene vi-
vendi c. 39. Quanto humilior fueris, tanto te maior seque-
tur gloria altitudo. Descende ut ascendas, humiliata ut ex-
alteris, ne exaltata humiliabis. Humilitas casum nescit, scit
ascensum. Quare idem alibi graviter arguit fatuitatem ho-
minum qui per fastum ascendere volunt, cum ad ascen-
sum non sit alia via, quam humilitas et descensus, eaque
facillima.

Vers. 10. DIVES AUTEM IN HUMILITATE SUA.) Ταπενωτε, id est,
humilitatione, abiectione sui. Varii varie hoc exponunt. Pri-
mo, aliqui censem esse ironiam, q. d. Dives, si lubricat, glo-
riatur in suis divitiis, sed sciat certo se iis brevi privan-
dum et humiliandum: ita Beda, Thom. Anglieus, Hugo,
Lyras. Dionys. Gagnecius.

Secundo, alii, q. d. Dives si bonis suis spoliatur ab hos-
te, aut naufragiis aliove easu privetur, haec humiliatio-
nem et iacturam patienter ferat, eamque cum gaudio sus-
cipiat, adeoque in ea glorietur.

Tertio, alii, q. d. Dives etiam si opibus affluat, non tam
in suis superbiam, nec insolentiam, sed in humilitate se con-
tinat, memor illas instar floris marcescere, et instar feni
statim exarescere, id est, diffluere et desperire: ita Vatabl.
Caet. Salmeron et alii.

Quarto, OEcum. subaudit verbum humilietur, vel con-
fundatur, pudeat, et demisse de se sentiat, ut sit antithesis, q. d. Humilis glorietur in spe sue exaltationis, di-
ves autem confundatur in humiliatione, quae illi parata
est, quamvis certo expectare debet. Tacuit autem Iacobus
et confundatur, ex modestia. His sensis est nervosior,
eumque poscere videtur antithesis humiliis, sive pauperis,
et divitis in sorte, quae contraria alterutri obveniet. Item
id quod sequitur: Quoniam sicut flos feni transibit, etc.
Dives in itineribus suis marcescat. Ariditas ergo et mearor
est humiliitas, id est confusus divitis. Ita dives Epulo hu-
miliatus est, cum sepultus est in inferno: Lazarus vero
mendicus elevatus est ad sinum Abrah. Luc. 16. 22. Ve-
re Seneca in Hercul. Furente: Sequitur superbos ultor a
tergo Deus.

Taxat S. Iacobus hanc sententiam maxime Gentiles et In-
dios, qui opibus studebant et gloriabantur; ideoque Chris-
tianos pauperes et censu et spiritu aspernabantur, immo
persequebantur, bonisque et vita spoliabant.

Quoniam sicut flos feni transibit.) q. d. Ideo hu-
militetur dives in humiliatione sui futura, quia scilicet, sic
ut flos feni transibit, nimis ipse dives, nisi legit S. Au-
gust. in Speculo, non humiliitas eius: hac enim in inferno
semper perdurabit. Notat OEcum. divitis opes et gloria-
bie comparari, non feno, sed flori feni, qui speciem ha-
bet et splendorem; sed citius quam ipsa viridis herba feni
a sole siccat, arescit et decidit: pari enim modo divitum
opes splendore habent et gloriam, sed iis a Deo privan-
tibus illuc, transeunt et evanescent, uti graphicè describit
S. Ambros. lib. 3. Hexam. cap. 7. Sic Poeta iuuentutem,
breveque hominis vitam comparat flori, dicens:

Cottige virgo rosas, dum flos nouus, et nova pubes,
Et nemo esto avum sic properare tuum.

Et Virgil. in carm. de Rosa:

Quam longa una dies, etas tam longa rosarum.

Hinc hemerocalcis, id est, uno die pulchra, dicitur; et
Mantuus:

Mirabar ocelorum fugitiva xlate iuuentam,

Et dum nascentur consegnisse rosas.

Plinius libr. 16. c. 25. Flos, ait, est pleni veris indicium

el anni renascentis, flos gaudium arborum. Tunc se novas
alias quam sunt, ostendunt: tunc variis colorum pictu-
ris in certamen usque luxuriant. Idem lib. 21. c. 1. docet
flores esse lusum lascivum et picturam naturam, eosque
sue fragilitate et modica duratione hominem admonere
mortis. Quippe reliqua, inquit, usus alimentique gratia
genit natura; ideoque secula annosque tribuit iis: flores
vero odoresque in diem dignit: magna (ut palam est) ad-
monitione hominum, quae spectatissime floreant, celestine
marcescere.

Secundo, sicut herba viridis, alias dulcis, si exarescat,
siisque fenum, amarescit: qua de causa cam secundam
antequam arescat, iubet Cato, et ex eo Plinius lib. 18.
cap. 28. ita ubi divitis gloria transierit, amara est eius
memoria et recordatio.

Tertio, sicut sol suo aestu illico florem arcefacit; ita in-
cendium, rapina, naufragium, aliisque similius casus et in-
fortunium subito austert diviti opes et gloria.

Quarto, sicut flos et herba feni resecta, renascitur quot-
annis in vere et autumno: unde Varro lib. 4. de Lingua
Latina, et Festus censem fenum dictum a feniore, quod
quotannis in pratis novum fustum parat; ita divitiae et
gloria ab uno divite sublatæ, transeunt ad alium: in eoque
quasi renascuntur et repullulant, ab hoc iterum brevi
transitura ad alium et alium.

Quinto, sicut flores oculos dumtaxat suo colore pascit,
nullum vero habet fructum, quo os et ventrem impletat;
ita divitiae oculos avari paseunt, mentem non satiscent. Quo-
cirea Sapiens c. 5. 8. impiorum res et spes comparat um-
bra, nuncio, navi, avi transvolanti, sagittæ emissæ, lau-
gini, spuma et fumo. Quid nobis, inquit, profuit superbia?
aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? Trans-
ierunt omnia illa tamquam umbra, et tamquam nuncius

Cpercurrens, et tamquam navis quæ pertransit fluctuantem
aquam, cuius cum præterierit, non est vestigium inventire,
neque semilata carinæ illius in fluctibus: aut tamquam avis,
quæ transvolat in aere, cuius nullum inventur argu-
mentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans le-
nem ventum, et scindens per vim itineris aerem, commotis
alii transvolavit, et post hoc nullum signum inventur iti-
neris illius: aut tamquam sagitta emissæ in locum desti-
natum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignore-
tur transitus illius: sic et nos nati continuo deservimus es-
se; et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere,
in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixer-
unt in inferno hi qui peccaverunt: quoniam spes impia
tamquam lanugo est, qua a vento tollitur: et tamquam
spuma gracilis, quæ a procella dispergitur: et tamquam
fumas, qui a vento diffusus est: et tamquam memoria hos-
pitis unius diei prætereuntis. Iusti autem in perpetuum
vincit, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio
illorum apud Altissimum.

Sexto, idem flores colorem mutat, idque subinde per diem
sæpius. Sie polli folia manu candida, meridie purpurea,
sole occidente carucole aspicuntur, ait Plinius lib. 21. c. 7.
Pari modo opes et deliciae speciem saporemque mutant,
ac pro gestis divitis aliiter aliterque sapiunt: famenti mel-
le, saturo feliceevident, suique fastidium ingerunt.

Septimo, florum tres præcipui sunt colores; coccineus
in rosa, ianthinus in viola, purpureus in iride. Hos tres
colores ars imitatur in vestibus quas divites nuue tingunt
gestantque coccineas, nunc ianthinas, nunc purpureas,
ait Plinius lib. 21. c. 8. Hi tres colores repræsentant pa-
riter tres opum interceptores, nimis ianthinus ignem
et incendium, violaceus aquam et naufragium, purpureus
eædes et rapinas. Opes enī vel pereunt incendio, vel nau-
fragio, vel rapina.

Octavo, arbores et herbae in flore sibi invicem suc-
cident. Primo enim floret amygdalus, deinde pyrus, cera-
sus, prunus. Sequitur laurus, ilianque cupressus: deinde
punicia, fici. Floret autem solstitialis vitis, et quæ paulo se-
rius incipit olea. Deflorescant omnia sepiem diebus, ait
Plinius lib. 16. cap. 25. Sic merces divitio sibi invicem

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

succeedunt in flore, usu, et pretio; sed omnes septenis, id est, paucis diebus deflorescant, perduntque florem, usum et pietum.

Vers. 11. **EXORTUS EST ENIM SOL CUM ARDORE.**) Tum mane, tum potius meridie; tunc enim ardet, præsentim cum est in cancro, vel leone.

ET DECOR VULTUS EIUS DEPERIT.) Vultum floris metaphorice vocat, eius formam et speciem. Sic decor vultus divitis, eiusque opum, est splendor vestium, laetitia mensa, fulgor domus et suppelletilis, pompa ministrorum, amicorum et asseclorum, et ut ait Thomas Anglicus, humana gratia et favor. Omnes enim divitis gratiam ambient, cique applaudunt: sed haec omoia instar floris cito decidunt.

ITA ET DIVES IN ITINERIBUS SUIS (Recte: hoc enim significat Græc. πορεια). Aliqui legunt πορεια, id est, divitias et copias suis. Porro itinera divitis sunt, tum eius actiones, occupatioes, recreatioes: tum modi et viae quibus ad opes, honores et gloriam contendit, imo currit: atque in quibus gloriose incedit, vivit et triumphat, q. d. Dives in sua opulentia, splendore et gloria) **MARCESCIT.**) Syrus ΚΩΝΙΨ chuma, id est, aresecet iuster floris. Marcor enim est languor, putredo, consumptio, tabes, quæ saepe a febre et calore, humidum radicale depnscente et arcaiente, proveuit, ut patet in phthisicis et hecticis. Similiter ergo opum et glorie sua tabem, phthisium et hecticam sive ab hoste, sive a morte, sive a fore, etc. expectent divites. Unde S. Aug. in Psal. 52. citans dictum impiorum Sop. 2. *Coronem nos rosis antequam marcescant. Quid deliciatus, inquit, quid lenius? Sperares de hac lenitate cruces, gladios? noli mirari, lenes sunt et radices spinarum. Si quis eas contrectet, non pungitur, sed quo pungeris, inde nascitur.*

Vers. 12. **BEATUS VIR QUI SUFFERT TENTATIONEM.**) Est haec conclusio diotorum de tentatione a v. 1. hue usque. Quænam et quotuples hic intelligatur *tentatio*, dixi v. 1. nimurum tentatio est persecutio, et quavis tribulatio, quin et tentatio proprie dicta, quam vel concupiscentia, vel daemon suscitat. Quisquis enim hanc constanter suffert, ut ei non cedat, accipiet coronam vita: ita Theod. Studita Ep. 59. et 118. et Hesych. lib. 2. in Levit. c. 7. Porro haec sententia Iacobi est iustrophast sententia Christi, qua ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, etc.* Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum, Math. 5. v. 5. et 10. Patiens ergo suffere tentationem, dolorem et persecutionem est beatus, tum in re, ob virtutem patientis, quæ est sumnum bonum et beatitudini huius vita, ut dixi v. 1. tum in spe, ob coronam vita ei repositam in celis. Hinc et vocatur vir, a virili animo, virtute et viro sustinendi omnia. Nam, ut ait Plinius libr. 11. c. 49. *Mares in omni genere fortiores sunt, præterquam in pantheris et ursis.* Sub voce vir, et feminæ quæ generose adversa suffert, intelliguntur: haec enim sunt viragiues, imo viri; quia viros virtute vicentes et etiam vincunt. Tales fuere S. Agnes, S. Cecilia, S. Agatha, ceteraque omnes, quæ pro Christo et virginitate gloriosem obiere martyrium. Hos mundus vocat miseris, sed Christus et Iacobus beatos.

Nota. *Suffert*, inquit Hugo, idem est quod sub Deo fert, vel sursum fert. Verum Græce est υπομονη, id est sustinet, suffert, perfert, durat, persit, morau tolerat, perseverat, præstolatur, expectat, persistit: inde enim υπομονη vocatur patientia, non quævis, sed quæ coniunctam habet perseverantiam cum spe, qua nimurum toleramus mala per patientem expectationem, dum scilicet spe præmii duramus in malis, et non rebus melioribus servamus, ut dixi vers. 3. Patiens ergo si perseveret, est velut incus, ut ait S. Nazianzen. in Distichis, quæ omnes malleorum ictus constanter suffert, nec eddit; et velut rupes quæ omnes maris fluctus excipit et repellit; et, ut ait Horatius lib. 4. ode 4.

*Duris ut iles icta bipennibus, etc.
Per damna, per cades, ab ipso*

A DUCIT OPES ANIMUMQUE FERRO.

Vere Cassianus Collat. c. 18. 13. A passionibus et sustentatione, ait, patientiam dici nullus ignorat, ideoque constat patientem pronuntiare neminem posse, nisi eum qui universa quæ sibi fuerint irrogata, absque indignatione toleraverit. Et inferius: Neque enim esset aliecum laudabilis fortitudo, si vinceret intentatus; cum utique Victoria locum habere non possit, absque adversitate certaminum. Beatus enim vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vita.

Plutarch. in Lacon. mira scribit de sufferentia pueros Laconum: *Pueri, ait, apud Lacedemonios in ara Dia- na, cui ab indecibilis virtute cognomen Orthia, flagellis quattuor statu festo ex more totum diem exdebandunt, ita que frequenter durabant ad mortem usque hilares ne lati, concertantes inter se de victoria, quis ipsorum diutissime fortissimeque toleraretur verbera: unde nec gemitum, nec rotem dabant, nec scalpulas aut corpus contrahebant, tantum ad hoc, ut victorix huius nomen et decus obtinarent. Quid iam faciat fidelis, cui non insane tolerantia ostentatio, et modicis hominum laus, sed aeterna in celis glorie corona, ac laus a Deo, Angelis et hominibus pro sufferentia promittitur?*

Quocirca S. Athanasius per 46. annos persecutiones Pro claram Arrianorum, ac totius pene orbis, invicto animo sustinuit. ^{na metu-} Seio, ait ipse orat. I. contra Arriau. proximum his qui su- ^{na pati-} stent retribuendum esse a Salvatore, et quod vos ubi sibi sit. ^{est facil-} sinister, habebitis gloriam, quæ dicere licebit. Fidem servavimus. Recipietis autem coronam vita, quam repromisit Deus diligentibus se.

E. S. Basilius praefecto Valentis Imp. minanti mortem ni Arrianis consentiret, intrepidus respondit: *Uinam mihi aliiquid esset digni munieris, quod offerrem huic, qui Baculum ciliis de nodo follis huius absolveret, ut ad Deum evolare: ita Hist. Tripart. lib. 11. cap. 9.*

Constantius Imp. minibatur abscissionem dexteræ Eu- ^{Fiem-} sebii Samosateni, ni tradaret decretum Arrianorum contra Meletium factum, mox Eusebius ambas manus porrexit, iniquius: *Decretum non dabo: ita eadem l. 5. c. 49.*

S. Lucius ob fidem damnatus ab Urbeio, cum ad supplicium duceretur: *Gratias ago, ait, quod me nequissimis dominis absolutum ad summum cœli regem mittas: ita Eusebius lib. 4. cap. 17.*

Simeon Styloites in columna stetit per multos annos, patiens frigus, astum, ventos, pluviam, fameam, etc. immoto corpore et animo: quia assidue cœlum spectabat: ita Theod. in eius vita.

Valens Imper. per praefectum Edessa orthodoxos octoginta cogere volebat ad fidem abnegandam. Cum ergo dicaret Eloge: *Communica possidenti regnum: respondit: Et mihi regni quoque ac sacerdotii consortium est: ita Tripart. lib. 7. cap. 33.*

S. Dionysia matrona nobilis, cum ab Hunericis ministris acriter eaderetur, et rivi sanguinis toto iam corpore fluentaret, libera voce dixit: *Ministri diaboli, quod ad opprobrium meum facilis, ipsa est laus mea: ita Victor Uticensis lib. 3 Wandal.*

Abbas Alexander eidum sententiæ accidit et tedium in solitudine, dixit: *Istud fili signum est, quia nec regnum cœlorum, nec aeternum cruciatum in mente habes. Nam si ista sollicita intentione cogitares, nullam in cella tua accidiam sentires: ita Joan. Moscus in Prato spirit. c. 142.*

Abbas Ioannes in Vitis Patrum lib. 7. c. 4. n. 12. dicebat: *Porta cœli est iniuriarum perpassio, et patres nostri per multas iniurias in eam gratulantes ingressi sunt. Nam, ut ait S. August. lib. 10. de Civit. cap. 6. Ipse homo, inquit, Dei nomini consecratus et Deo devotus, in quantum mundo moritur, ut Deo rival, sacrificium est. Idem in Ps. 118. concione 23. loquens de Martyribus ait: Multi pati voluerunt, neque potuerunt: nulli tamen potuerunt, nisi qui voluerunt, etc. quia non est eis gloria temporalis hominum rama querentium, sed aeterna gloria est brevi tempore patientium, et sine fine regnantium. Unde sequi-*

tur: *Quoniam exultatio cordis mei sunt: et si afflictio corporis, exultatio tamen est cordis.*

Patentia ergo patiens est quasi palma, quæ quantavis ei pondera imponas, non deorsum cedit, ait Gellius lib. 3. c. 6. *neq; intra flectitur, sed adversus pondus resurgit, et sursum nitor recurvaturque.* Propterea, et Plutarch. in certaminibus palmam signum esse placuit victoriae; quoniam ingenium eiusmodi ligni est, ut urgentibus opprimentibusque non cedat. Id sapiental Germanorium sapiens P. Petrus Canisius, qui in omnibus moribus et adversis benedicet Deum, dicens: *Benedictus sit fons ille bonorum, per quem augetur seribus torpor, fastidium, oblitio, incuria, molestia, etc. quæ nos in fragili tabernaculo habitare, et ad meliorem vitam tendere hortantur: ita refert in eius vita P. Sacchinus lib. 3. p. 375.*

QUONIAM CUM PROBATUS FLEBILIS.) Cum scilicet per multam paticiam fuerit exploratus, purgatus, expolitus et perfectus, ut dixi c. 3. Nam, ut ait Ezecl. c. 2. 3. *In igne probatur aurum et argentum, homines vero recepibilius in camino humilitationis.* Et Sapient. c. 3. 6. *Tanquam aurum in forno probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, etc. invenit illos digno se.*

ACCIPIET CORONAM VITÆ.) Nam, ut ait S. Leo ser. 9. de Quadragesima: *Certa atque secura est expectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio Domini passionis, etc. Sicut ergo totius est corporis pie vivere, ita totius est temporis crucem ferre.* Gloria caelestis vocatur corona vita, quia datur vincenti tentationes; sicut olim olympionica, id est, qui in agone Olympico vincebant, coronabantur corona myrtle, laurea, hederaea. Vocatur vita, scilicet beatæ, gloriæ et æterna. Unde a S. Petro Epistol. 1. c. 5. v. 4. corona hæc vocatur immarcescibilis, ut opponatur corona divitium; hoc est opibus, deliciis, et gloriæ quibus divites quasi corona cinguntur et coronauntur: nam hæc est fæna, et velut flos feni illico marcescit, ut dixit Iacobus v. 11. illa vero patientum est immarcescibilis, ideoque semper virens et florens. Secundo, vita hæc congrue quasi merces redditur temptationibus, plagis et morti pro Christo toleratae, iuxta illud Apocal. 2. 10. *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vita.* Tertio, vita, quia corona hæc est viva et animata, vivitque in æternum. Hæc enim corona est visus et fructus Dei, qua Beati pascuntur, deliciantur et beatantur in æternum. Cur gloria caelestis vocetur vita æterna, dixi Rom. 6. 23. quia scilicet vita hæc complectitur omne gaudium, omnes delicias, omnem sapientiam, omne bonum. Unde Didimus hanc coronam vocat speci, deliciarum et gratiarum. Quarto, addunt nonnulli vocari vita, quia est premium vitae laudabilis in patientiæ et sanctitate transactæ.

Alludit S. Iacobus ad 4. Esdras 2. 23. ubi Esdras vidit Christum singulorum patientium et Sanctorum capitibus imponere coronam. *Hi sunt, ait, qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem usurparunt, et confessi sunt non men Dei.* Modo coronantur, et accipiunt palmas. Et cap. 7. 6. vidit Ierusalem caelestem, eiusque iter strictum et angustum, puta per tentationes, tribulationes et martyria. Civitas, ait, est adflicta et posita in loco campestri: est autem plena omnium bonorum: introitus eius augustus, et in præcipiti positus, ut esset a dextris quidem ignis, a sinistris aqua alta (unde Psalter: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium, Psalm. 65. 42.*) Semita autem est una sola inter eos posita: hoc est, inter ignem et aquam, ut non capital semita nisi sollemnem vestigium hominis, quod explicans v. 18. *Iusti, ait, sereant angusta, sperantes spatiosa.*

Hæc est corona de qua Psalter Psal. 20. 4. Postiusti in capite eius coronam de lapide pretioso; et Psal. 102. 4. Qui coronat te in misericordia et miserationibus, qui replet in bonis desiderium tuum, renovabitur ut aquila iuventus tua. Christus Dominus S. Catharinæ Senensi obtulit duas cornas, unam spineam, alteram auream et gemmeam, dicens: *Elege utramvis, sed scito quamlibet elegeris, te alteram illi oppositam in futura vita habitu-*

ram. Illico ipsa elegit spineam, eamque capiti suo ita infixit, ut per plures dies graves dolores senserit. Idecirco per spineam in terris meruit gemmeam in celis; nam ut ait Eccles. cap. 1. 11. *Timor Domini gloria et gloriatio, et letitia, et corona exultationis.* Timor nimurum quo quis fidelis timens amansque Deum, pro eo qualibet adversa patitur; et cap. 6. 32. *Stolam gloriæ indues eam (sapientiam) et coronam gratulationis superpones illi;* et Sapient. 5. 17. *Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini;* et Isaiae 62. 3. *Eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui;* et cap. 28. 3. *In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ, et soror exultationis residuo populi sui.* Vide dicta Apoc. 2. 20. et cap. 3. in fine.

Praeclare S. August. hom. 14. inter 50. *Cum Deus, ait, coronal merita tua, nihil coronat nisi dona sua.* Quid enim habet quod non accipisti? unde infert idem ser. 50. de Temp. *Studeamus ut membrorum (Christianorum) vita, capitius (Christi) sit corona.* Idem coronam hanc vitæ et glorie, eiusque deus et praestantium pathetice describit lib. de Diligendo Deo, (vel quisquis est auctor: stylus enim non redet Augustinum) cap. 18. tom. 9. *Exultemus, ait, et cogitemus quale et quantum electorum sit, unicum et singulare gaudium.* Illud scilicet summum bonum, quod vita, lux, beatitudo, sapientia et æternitas, nec tanquam non est nisi unicum et summum bonum, omnino sibi sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigent: ut sint, et bene sint. *Hoc bonum est Pater, Filius, et Spiritus sanctus.* Hypoth. C. *Hoc bonum continet iucunditatem omnium bonorum, sed tanto differentem, quanto differt creator a creatura.* Si enim est bona vita creatura, quam bona est vita creatrix? Si iucunda est salus facta, quam iucunda est salus quæ fecit salutem? Si amabilis est sapientia cum cognitione rerum conditarum, quam amabilis est sapientia quæ condidit omnia ex nihilo? Denique si multæ et magnæ sunt delectationes in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo qui fecit omnia delectabilia? O qui hoc bono foveatur, quid illi erit, et quid illi non erit? Cur ergo per multa vagamur, querendo bona corporis et animæ nostræ? Amemus unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Et mox: *Regnum namque Dei omni fama maius est, omni laude melius, omni scientia innumerabilius, omni gloria que putatur excellentius.* Regnum itaque Dei plenum est lucis ac pacis, charitatis et patientie, honestatis et gloriae, dulcedinis et delectationis, letitiae et beatitudinis perennis, et omnis boni ineffabilis, quod nec dici, nec cogitari potest. Et inferius: *Ergo futura vita creditur esse sempiterna, et sempiterne beata, ubi est certa securitas, secura tranquillitas, tranquilla iucunditas, felix æternitas, æterna felicitas; ubi amor est perfectus, timor nullus, dies æternus, alacer motus, et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ac de sua cum illo permansione securus: ubi ipsa civitas, quæ est angelorum omnium aliquæ Sanctorum congregatione beata, meritis fulgentibus mucans, ubi æterna salus exuberat, veritas regnat, ubi necepsit quipiam nec fallitur: unde beatus nullus eicitur, D ubi nullus miser admittitur.* Et sub finem: *Intellectus erit sine errore, memoria sine obliuione, cogitatione sine pervergatione, claritas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio, et tota sanitas sine morbo.*

PROMISIT DILIGENTIBUS SE.) Qui nimurum ita diligunt Deum, ut eius amore omnia adversa fortiter et alacriter tolerent. Alludit ad illud Isaiae 61. 4. quod citat Paulus 1. Corinth. 2. v. 9. *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus iis qui diligunt illum.* Vide ibi dicta.

Charitati ergo et amori relut merito et cause merendi, quasi merces promissa est corona gloriæ, viteque æternae. Hinc pater contra Calvinum, iustos sua patietia et bonis operibus mereri caelestem gloriam. Hoc enim meritum significat hic S. Iacobus, tum nomine coronæ: hæc

enim vinecenti quasi primum et merces certaminis debetur; unde o Paulo vocatur corona iustitiae. Bonum, ait, certamen certavi, cursus consummavi, fidem servavi; in reliquo deposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index, etc. 2. Timoth. 4. 7. Tunc verbo repromissi; quod enim reprobmitur sub conditione certaminis et operum, est merces corundem.

Moralit. S. August. serm. 64. in Evang. S. Ioann. Regnum Dei, ait, venale est. Eme, si vis. Nec multum exstutes de re magna propter pretium magnitudinem. Tantum tu, quantum habes. Noli querere quid habeas, sed quatis sis. Res ista tanti valet, quantum es tu. Te da, et habebis illam. Sed malus sum, inquies, et forte me non accepit. Dando te illi, bonus eris. Cum autem bonus fueris, pretium ipsius rei eris. Damus autem nos Deo per amorem. Amor ergo est pretium, que enim coronam glorie. Idem in Psalm. 118. cone. 23. Si, ait, diligendo operamur bona, eterna est ipsa dilectio, eique eterna est parata retributio. Propter quam retributionem dicit se inclinasse cor suum ad faciendas iustificationes Dei, ut in extermum diligens, in extremum mereatur habere quod diligit.

Age ergo o pugil, o athleta Dei, qui cum Christo et pro Christo dura diuine pateris. Attolle animos, pectus obfirstra.

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum: stadium patientia ingressus es, in eo animose concerta, ut palman referas. Spectaculum factus es Deo, mundo, angelis et hominibus. Spectat te Christus, spectant te Angeli Sanctae omnes, spectat te SS. Trinitas: eadem pugnante adiuvat, ut vinecentem coronet. Beatum le pronuntiat S. Iacobus, post probationem brevem et exilem, coronam vite tibi pollicetur, diligenteribus Deum promissam. Patere ergo pro Deo, pro christo, pro amore Christi. Ille te dilexit usque ad mortem, et mortem crucis: dilectionem dilectionem repeate. Dulce est Christum diligere, dulcissime pro dilecto pati, dulcissimum erit post modicuum patientie agomen eo frui, et felicissime frui in omnem aeternitatem. Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabuntur in nobis.

Vers. 13. **NEMO CUM TENTATOR DICAT.**) Egit S. Iacobus haec nus de patientibus et fortibus qui tentationem, puta persecutionem et spoliationem honorum fidei causa constanter et generose sustinebant, ideoque increbantur coronam vita: nunc agit de imbecillis, qui tentatione edebant aut succumbebant, ideaque mercabantur morteni. Ut enim persecutionem evaderent, suaque bona retinerent, tentabantur ad fidem Christi vel negandam, vel dissimilandam, quales hodie multi nostro aeo fuerunt in Anglia. Docet ergo eos, tentationem hanc pusillanimitatem, timiditatem et avaritiam non esse a Deo, sed a concupiscentia opum, honorum et voluptatis huius vita, quae ex animo extirpare et eradicare debeant, si tentationem hanc superare velint.

DICAT, QUONIAM (quod) A DEO TENTATUR.) Graeca habent, *Nemo cum tentator dicit, quoniam a Deo tentor;* et ita legit S. Hieron. lib. 2. Contra Iovinian. Eodem reddit sensus. Transit hic S. Iacobus a genere ad speciem, puta a tentatione generalem ad tentationem specificam et proprie dictam, qua quis tentatur tentatione quo sui natura, aut tentantis malitia incitat ad peccatum, qualis est quia interior a concupiscentia, exterior a demoni suggeritur. Dixerat Iacobus v. 2. tentationem quamlibet esse materiam omnis gaudii, ac consequenter esse honestam; et v. 12. beatum esse eum, qui illam suffert; iam ne quis ex eo inferat: Si tentatio omnis est bona, facitque beatum; ergo omnis est a Deo: Deus enim est fons omnis boni, ac praevertit beatitudinis. Respondet, id non sequi; tentatio enim proprie dicta per se et natura sua est mala, quia ad malum illicit et impellit; licet per accidentem in iustis et patientibus sit bona, quia illi per suam virtutem ex malo eliciunt bonum, ex veneno medicinam, ex viperâ theriacam, dum contra tentationem luctando victoriam rese-

A runt, virtutem et meritum adaugent. Hac sententia dicitur S. Iacobus haeresim Simonis Magi, dicentes Deum esse auctorem tentationis et peccati. Eamdem docuerunt mox post Simonem Florinus, Apelles, Hermogenes, Seleucus, Valentinus, Marcion, Manichaeus: sed hi duos Deos fixerunt, unum bonum, auctorem oannis boni; alterum malum, auctorem omnis mali.

Quare his insipientur et impetrator est Calvinus, Mc-Peccati lauchton, aliquis nostri temporis haereticus, qui docent ^{peccati} au-Deum unum et verum esse auctorem omnia operum, tam malorum, quam bonorum, noui tamen peccati, esto illud operi malo induisse coniunctum sit, eo quod peccatum oriatur ex voluntate libera hominis volentis peccare; opus autem sit entitas physica eius auctor est Deus. Verum hinc sequitur Denim esse auctorem malitiae. Nam si Deus est auctor operis mali; ergo quoque auctor est peccati, quia peccatum intime coniunctum est eum opere mali, et re ipsa non est aliud quam opus malum. Nam, v. g. odium Dei, est opus ita malum, ut a peccato nullo modo, ne cogitatione quidem separari possit. Si ergo Deus in voluntate causat hoc opus, puta odium Dei, cuiusque est auctor: ergo quoque auctor est malitia et peccati, quod intrinsecum et essentialiter in hoc opere includitur. Adde, Deus cum sit causa prima, secundum ipsos preventi et premovent voluntatem ad omnia opera, ita ut voluntas ei resistere nequeat: ergo operum omnium causa est Deus, non voluntas libera, utpote quia ita moverat a Deo, ut motum hunc amoliri, aliove se fluctere nequeat. Quocirea Deus concurrit quidem ad entitatem physicam, quia est in peccato, v. g. odio Dei, sed concursu generali et indeterminato, quo tam amor Dei, quam odium Dei a voluntate prodici potest, optatque ipse et intendit, ut eo amore Dei producit, non odium: sed voluntas hoc Dei concursu abutitur, eumque divertit, distorquet et determinat ad odium Dei; quare ipsa sola odii Dei est auctor, non Deus. Vide D. Thom. et Scholast. ne Bellarm. lib. 2. de amissione gratiae cap. 8. et S. Basilius hom. *Quod Deus non sit auctor malorum.*

DEUS ENIM INTENTATOR MALORUM EST.) Graeca in-^{πτιζεις}, quod Primo, aliqui exponunt passive, ut sit idem intentator, q. d. Deus in se malo aliquo pulsari, quadrumtentari nequit: est enim impotens et optimus, qui plener nec pati, nec peccare, nec concupiscere potest, ac consequenter ipse neminem tentat; sed id facit demum, quia ipse ardet concupiscentia et malitia: ita OEcum. et Caiet. Unde quidam suscipiantur pro intentator legendum intentatus in nostra Latina editione. Sed hoc est contra omnium Codicum fidem.

Secundo, alii accipiunt active, q. d. Deus nulli intentat mala, puta tentationes ad male agendum; Deus nullum excitat ad maleficia. Unde explicans subdit: *Ipsa autem neminem tentat.* Ita Syrus vertit, non est οὐδέποτε μενασσαί, id est, tentator malorum, quia scilicet nulla mala tentat, ac consequenter nullus malius tentatur.

Tertio, alii, q. d. *Dens intentator malorum est*, id est Deus non tentat malos, sed bonus dumtaxat, ut Abraham, Davidem, Iohannem, Tobiam. Unde S. Clemens 1. 2. Constit. cap. 8. legit: *Vir reprobos non tentatur a Deo:* ita Salmeron.

Quarta, alii πτιζεις, id est intentator, inquiunt, idem est quod dissuasor, revocator. Unde apte subdit: *Deus autem neminem tentat*, q. d. Deus a malis revocat, non autem ad ea impellit. Nam, ut ait Innocent. I. Epist. ad Concil. Carthag. *Necessa est ut quo auxiliante vincimus, eo rursus non adiuvente vincamus.*

Secundus sensus est genuinus: πτιζεις; enim sumitur active, neque ac πτιζεις, ut vocalis est Cato, eo quod dumquam rideret, esto rideretur ab aliis. Denique plenior et nervosior erit sensus, si primum iungas secundo: πτιζεις; enim tam passive, quam active sumitur: tam enim intentatum, quam intentatorem significat; πτιζεις enim, vel πτιπτεις; dicitur, tam qui tentari nequit, quam qui non tentat, puta inexpertum, intentatum, qui experientiam

non habet. Deus ergo est *πειρωτος*, quia nullum malum sensus vel experientiam in se habet, sed totus est bonus, ipsaque bonitas, ac proinde alia mala ingere, aut ad mala impellere nequit; perinde ac ignis nequit humectare, aut frigescere: sol nequit obscurare: humilitas nequit superiore; bonitas, vel beneficentia nequit maleficere, sed tantum benefacere: hoc enim proprium est bonitatis et Deo. Itaque Deus dicitur intentator malorum, quia nulla mala tentat, id est, experitur et sentit, vel in se, vel in aliis, quia nullam mali habet παρουσια, id est tentationem, explorationem, experientiam; sed est *πειρωνας*, id est mali experientia carentis, mali expers, malitia ignorans, simplex, rectus, bonus; ac proinde hanc mali experientiam in aliis non facit, nec eos tentat ad malum.

IPSE AUTEM NEMINEM TENTAT. Pro aulem, Hugo, Dionys. et Caietan, legunt enim: utrumque enim significat Graecum *ζητεω* ut tradunt lexica Graeca. Verum alii passim Graeci et Latinis legunt *auteum*, quod est asseverantis et confirmantis priorem sententiam, q. d. Deus intentator malorum est; ipse inquam enim sit optimus, neminem tentat: vel *alique adeo* (hoc enim quoque significat *ζητεω* ut patet ex Lexicis) *ipse neminem tentat*, iuxta illud Eccl. 15. 12. *Non dicas: Ille (Deus) me implanarit*, (id est, fecit errare: hoc enim est *πιστεω*). Non enim necessaria sunt ei homines impici: omne exerceramentum erroris oddit Dominus. Hunc 1. Mundi sunt oculi tui ne videant malum. Ps. 144. 13. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis*. Causa est, quod Deus per essentiam sit bonus, ipsaque bonitas, cui repugnat omne malum, omnisque malitia. Bonum enim idem est quod perfectum; et bonitas rei, cuius est perfectio.

Bonitas
Dei triplex. Porro in Deo triples est bonitas. Primo, naturalis. Secundo, moralis, pia virtus et sanctitas. Tertio, bonitas beneficentiae, ut sumum bonum aliis committat. Bonitas naturalis in Deo, ut recte docet noster Lessius lib. 7. de Atributis Dei cap. 1. est excellens naturae divinae, per quam habet perfectionem omnem in toto genere entis, id eoque infinitam et immensam; cum creature perfectionem accipiunt a Deo limitatam ad certam speciem, v. g. angelus perfectus est in specie creaturarum spiritualium, ico in specie brutorum, homo in specie animalium rationarium: Deus vero omnium specierum et generum bonitatem et perfectionem continet perfectissime, vel formaliter, vel eminenter; unde hac bonitas Dei complectitur sanctitatem et benignitatem, aliaque divina attributa, quatenus ad divinam naturae perfectionem spectant. Cogita infinitam lucem, infinitam sapientiam, infinitam pulchritudinem, infinitam dulcedinem, infinitum gaudium, infinitas opes, infinitam gloriam, infinitam maiestatem, infinitam puritatem, infinitum amorem, infinitam sanctitatem; haec omnia continent bonitas divina, tamquam infinitum honorum omnium pelagus, a quo omnia bonum, quod habent, participant.

Deus per
essentiam bo-
num, i-
psuque bonum. Ubi nota primo, Deum omnimodam hanc bonitatem habere modo eminentissimo, nimur non accessoriem, per multas et diversas formas, rel qualitates; sed intimam et essentialiem per unam simplicissimam et eminentissimam formam, nempe per essentiam suam. Quocirca Deus sine quantitate magnus est, sine qualitate bonus, sine numero infinitus, sine figura formosus, sine tempore aeternus, sine loco immensus, sine extensione diffusus, sine multiplicite perfectus, sine situ altissimus, sine habitu sanctissimus. In ipso ergo est omnis amoris illudicium, omnis desiderii consummatio, omnissanctitatis apex, omnis motionis terminus, omnis appetitus satisactus.

Exuberant
Dei bo-
nitas in
res om-
nes. Secundo, ab hac Dei bonitate omnes angelic, homines et creature suam omnes bonitatem emendant et hauriunt. Deus enim, inquit S. Dionysius de Divinis nominibus e. 13. est *υπερπλευς*, id est, *superperfectus*: quia scilicet ita plenus et superplenus est omnibus bonis, ut velut fons inexhaustus exuberet et redundet perpetua et incessabilis largitione donorum in omnes res creatas. Exuberans, ait S. Dionys. una *incessabili*, et *eadem*, et *superplena*, et *im-*

A minubili largitione, per quam omnia perfecta perficit, et unumquodque congrua sibi perfectione adimpler. Et paulo ante: *Pertingens ad omnia pariter, et super omnia indefectibilibus largitionibus, et nunquam finiendis operationibus*. Unde patet Deum dici bonum et perfectum, quia est auctor omnis perfectionis naturalis et supernaturalis in rebus omnibus, a summis et ipsis vicinissimis usque ad extremas, a prima substantia separata usque ad infinitum materialium; et ipsis radium pertingere ad omnem, idque non semel tantum, sed assidue et indesinenter.

Tu ergo, o Domine, es ipso boni plenitudo et universitas, ac consequenter omnis mali expers. Si enim vel minimum mali haberes aut faceres, a bono desiceris, imperfectus es, immo malus, quod horrendum est cogitare. Tu enim es omnis, et solius boni fontalis origo, cui omnia bonum quod habent, acceptum ferre debent. A te omnia lucida suam trahunt lucem, omnia sapientia suam sapientias, omnia sancta suam sanctitatem, omnia pulchra suam pulchritudinem, omnia perfecta suam perfectionem. Tu enim omnis perfectionis non tantum es causa efficiens, sed et exemplar, ac mensura, ut tantum quilibet angelus vel homo perfectus sit, quantum suam mensuram, puta tuam perfectionem eminus reserit et imitatur. Tua enim sanctitas, sancta voluntas est regula omnis rectitudinis, virtutis et sanctitatis. Tu omnipotens boni auctor, forma, finis et conservator, omnem terminans infinitatem, omnem transiens finem, omnem definiens mensuram, omnem finem speciem, omnem perficiens perfectionem, omnem sanctificans sanctitatem. Trahe nos post te, ut curramus in odore unguentorum tuorum. Vilescant nobis omnes opes, omnes honores, omnes deliciae, utpote vanæ et fallices, quæ speciem habent boni, sed veritatem mali, ad quas nos allicit spuma caro, diabolus et mundus: quia tu es honor, opes, delicia, dulcedo, beatitudine nostra, bonum omne, mali omnis expers. Iunge ergo nos tibi vincula amoris insolubili, astringe nexus charitatis aeterno. *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum.*

Viderunt idipsum lumine naturæ Gentiles, qui Deum optim. Maxim. cognominarunt, de quo Cicero lib. 2. de Natura deorum: *Iupiter, ait, id est, iuvans pater, quem conversis easibus appellamus a iuvando Iovem, a Poetis patet Deumque communius dicitur; a maioribus autem nostris, Optimus Maximus, et quidem ante optimus, id est beneficentissimus, quam maximus: quia maius est, certeque gratias prodesse omnibus, quam opes magnas habere.*

Pari modo Socrates dicebat Deum esse optimum et felicissimum: ad eius similitudinem quo quisque proprius accederet, hoc et meliorem esse et beatiori. Socratem secutus est Plato discipulus, qui Deum bonorum dumlatat causam esse asseverat: malorum ergo causam alibi querendam, nec permittendum esse in civitate bonis legibus instituta, ut quis doceat aut dicat, Deum esse auctorem malorum: ita ipse lib. 2. de Republ. Plutarchus lib. de Stoicis contrariet. exagit illud Chrysippi dictum: *Deus operatur bella et malitias, homines incitando et pervertendo*. Hinc illa impia apud inferos exercutio vox Aeneid. 6.

Discite iustitiam montis, et non temere Divos. Plura vide apud Theodoret. libr. 6. de Graec. affect. et Euseb. libr. 6. Praeparat. Evang. cap. 7. ubi inter ceteros adducit Homerum, apud quem Iupiter conqueritur, quod homines diis impingant causam malorum. Et iuste, nam, ut recte ait S. Fulgent. lib. 1. ad Monitum: *Deus non est auctor corum, quorum est ultius*. Est autem ultius malorum; ergo eorumdem nequit esse auctor. Quin et ipse Calvinus libr. 1. Inst. cap. 17. §. 5. *Sicut, ait, fætor cadaveris a sole putrefacti et reserati, radix solis excitatur, tamen eos non coquinat, nec ipsi fætent: sic et mala hominum opera a Deo sunt, tamen ipse peccatorum sordibus non fedatur*. Ubi expresse fatetur Deum non peccare, auctorem tamen esse operis peccati, quæ duo sunt *πειρωνας* et *πιστεω*. Alia enim est ratio solis, utpote agentis naturalis; alia auctoris peccati, qui est agens liber; ac proinde mani-

feste peccat, et peccato suo sordidat sorde morali.

NEMINEM TENTAT.) Proprie, ut alliciat ad peccatum: sic enim tentat dæmon. Deus vero tentat iustos, ut Abraham, Davidem, Iobum, etc. ut eorum virtutem orbis demonstret, perficiat et coronet, ut dixi Gen. 22. 1. Hoc est quod ait S. August. lib. 2. de Consensu Evang. cap. 30. *Alia significatio intelligitur tentatio, de qua dictum est: Deus neminem tentat; et alia, de qua dictum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum,* Deuteronom. 13. *Illa seductionis est, hæc probationis.* Sic pater tentat filium, herus servum, vir uxorem, magister discipulum, ut eius ingenuum, et studium, et affectum partim exploreat, partim aequal et accendat.